
COMUNE DI ARTOGNE      

PROVINCIA  DI  BRESCIA 

        

 

       DELIBERAZIONE N.  55 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

OGGETTO: Approvazione del progetto definitivo-esecutivo relativo ai lavori di 
Riqualificazione della strada intercomunale d'accesso al comprensorio sciistico di 
Montecampione e di collegamento all'Alpe Rosello - Quinto stralcio – OPERE DI 
COMPLETAMENTO - CUP C45F18000040002  - CUP COLLEGATO C47H23000420005 

 

L'anno duemilaventitre addì ventinove del mese di giugno alle ore 17.45, nella 
sala delle adunanze, previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, 
vennero oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

All'appello risultano:  Presenti Assenti 

1) Barbara BONICELLI Sindaco X  

2) Fabio CANTONI Assessore  X 

3) Eleonora FONTANA Assessore X  

4) Alessandro MARTINELLI Assessore X  

5) Gualtiero COTTI COMETTI Assessore X  

    

 Totale 4 1 

 

Partecipa all'adunanza il Vice Segretario Comunale Dott. Jacopo Baraldi il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, la Dott.ssa Barbara Bonicelli, Sindaco, 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra 
indicato. 



 
DELIBERAZIONE N. 55 DEL 29 GIUGNO 2023 
 
OGGETTO: Approvazione del progetto definitivo-esecutivo relativo ai lavori di 
Riqualificazione della strada intercomunale d'accesso al comprensorio sciistico di 
Montecampione e di collegamento all'Alpe Rosello - Quinto stralcio – OPERE DI 
COMPLETAMENTO - CUP C45F18000040002  - CUP COLLEGATO C47H23000420005 

 

Si dà atto l’assessore Eleonora Fontana partecipa in videoconferenza. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che: è stato sottoscritto l'Accordo Quadro di sviluppo territoriale per la riqualificazione, 
lo sviluppo e la valorizzazione del comprensorio delle tre Valli (Valle Camonica - Valle Trompia - 
Valle Sabbia), pubblicato sul BURL di Regione Lombardia - serie ordinaria n. 32 del 31 maggio 
2019; 
Vista la DGR N. XI/5673 del 15/12/2021 con cui è stato deliberato “in sintesi” di approvare le 
modifiche e l’aggiornamento del Programma d’Azione dell’accordo quadro di Sviluppo Territoriale 
relativamente anche alla richiesta del Comune di Artogne di riutilizzare le economie dei primi due 
progetti CMVC01 e CMVC02 pari ad €. 54.984,57 da reinvestire sul progetto CMVC06; 
Visto il Decreto Dirigenziale n. 9650 del 04/07/2022 con cui la Regione Lombardia impegna la 
somma di €. 54.984,57 per riutilizzo economie dei progetti CMVC01 e CMVC02 da reinvestire sul 
progetto CMVC06; 
Vista la DGR N. XI/5673 del 15/12/2021 con cui è stato deliberato “in sintesi” di approvare le 
modifiche e l’aggiornamento del Programma d’Azione dell’accordo quadro di Sviluppo Territoriale 
prorogando la scadenza dell’AQST al 31/12/2023 per gli interventi che non termineranno entro il 
31/12/2021; 
Vista la DGR n. XI/7641 del 28/12/2022 con cui è stato deliberato di prorogare la scadenza di tutto 
AQST al 31/12/2024 e di disporre lo stralcio del progetto CMVC06 “Realizzazione in località Bassinale 
di un laghetto con funzioni paesaggistico turistico ricreativo e a servizio dell’antincendio boschivo” 
e del relativo impegno e la ridistribuzione delle risorse del contributo regionale pari ad €. 
438.360,04; 
Visto il Decreto Dirigenziale n. 1359 datato 03/02/2023 avente ad oggetto “Impegno di 
spesa a favore del Comune di Artogne per i progetti CMVC03, CMVC04 E CMVC05 a seguito della 
DGR N. XI/7641 del 28/12/2022 per rinuncia progetto CMVC06” che impegna a valere sul capitolo 
di spesa di Regione Lombardia 18.01203.8443  come di seguito specificato per un totale 
complessivo di €. 438.359,70: 
 
 

    
RIALLOCAZIONE RISORSE DA PROGETTO CMVC06 AI 

PROGETTI CMVC 03 -04 -05 

COD. 
PROG. 

INTERVENTO 
RISORSE REGIONE 

LOMBARDIA 
 RISORSE 
COMUNE 

RISORSE 
COMUNITA' 
MONTANA 

CMVC03 

Riqualificazione della Strada 
intercomunale d'accesso al 

Comprensorio sciistico di Montecampione 
e di collegamento all'Alpe Rosello 

STRALCIO 3 "RISANAMENTO 
CONSEVATIVO GALLERIA 2-3 

 €        132.579,86   €          62.071,92   €          70.265,27  



CMVC04 

Riqualificazione della Strada 
intercomunale d'accesso al 

Comprensorio sciistico di Montecampione 
e di collegamento all'Alpe Rosello 

STRALCIO 4 "RISANAMENTO 
CONSERVATIVO GALLERIA 1- A8" 

 €        169.655,26   €          79.430,07   €          89.914,67  

CMVC05 

Riqualificazione della Strada 
intercomunale d'accesso al 

Comprensorio sciistico di Montecampione 
e di collegamento all'Alpe Rosello 

STRALCIO 5 - Risanamento conservativo 
tratti non interessati da precedenti 

interventi. 

 €        136.124,58   €          63.731,50   €          72.143,92  

 
Vista la Deliberazione della Giunta Esecutiva n. 7 del 23/01/2023 della Comunità Montana di Valle 
Camonica con la quale c’è la presa d’atto della delibera Regionale n. 7641 del 28/12/2022 e del 
conseguente impegno a favore dei progetti CMVC03 – CMVC04 E CMVC05; 
Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 18 del 24/02/2023 del Comune di Artogne con la 
quale c’è la presa d’atto della DGR Regionale n. 7641 del 28/12/2022 e del conseguente impegno 
a favore dei progetti CMVC03 – CMVC04 e CMVC05 ed il conseguente stralcio del progetto CMVC06; 
Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 22 del 16/03/2023 del Comune di Artogne avente 
ad oggetto “Costituzione FPV/VARIAZIONE DI ESIGIBILITA’” con cui si procede alla reimputazione 
delle somme connesse al 3° 4° e 5° stralcio reimputando le quote previste sul 2022 sul 2023 con 
contestuale variazione di esigibilità;  
Vista la determinazione n. 22 datata 22/03/2023 avente ad oggetto la variazione alla 
determinazione n. 115 del 08/10/2020 con accertamento dell’integrazione al contributo come da 
DGR 7641 del 28/12/2022; 
Vista la determinazione n. 39 in data 12/04/2023 avente ad oggetto “lavori di riqualificazione della 
strada intercomunale d’accesso al comprensorio sciistico di Montecampione e di collegamento 
all’Alpe Rosello – quinto stralcio – risanamento conservativo tratti non interessati dai precedenti 
interventi approvazione del conto finale, del c.r.e. e del conteggio revisionale” per un importo 
complessivo di €. 443.548,10; 
Considerato che a seguito della riallocazione delle risorse, inizialmente previste per il progetto 
CMVC06 sugli altri tre progetti, il finanziamento previsto per il progetto CMVC 05 risulta il seguente:  
 
 Descrizione opere importo intervento  

5 Riqualificazione della Strada intercomunale d'accesso al Comprensorio 
sciistico di Montecampione e di collegamento all'Alpe Rosello STRALCIO 
5 - Risanamento conservativo tratti non interessati da precedenti interventi 

€ 620.000,00  

 
- l’intervento risulta finanziato con DGR 7641/2022 come di seguito esposto:  
 
5 Riqualificazione della Strada intercomunale 

d'accesso al Comprensorio sciistico di 
Montecampione e di collegamento all'Alpe 
Rosello STRALCIO 5 - Risanamento 
conservativo tratti non interessati da precedenti 
interventi 

€ 304.332,58 Regione Lombardia a seguito DGR 
7641/2022 (di cui piano finanziario proposto 
nell’accordo € 168.208,00 anno 2021) 
€ 162.039,92 Comunità Montana di Valle 
Camonica a seguito DGR 7641/2022 (di cui piano 
finanziario proposto nell’accordo € 89.896,00 anno 
2021) 
€ 89.896,00 Provincia di Brescia (di cui piano 
finanziario proposto nell’accordo € 89.896,00 anno 
2021) 
€. 63.731,50 Comune di Artogne a seguito DGR 
7641/2022 



Considerato che a seguito dell’approvazione del Conto finale e del CRE relativo alla realizzazione 
del quinto stralcio – risanamento conservativo tratti non interessati dai precedenti interventi – 
l’importo ivi impegnato risulta inferiore di €. 176.451,90, tale somma, da utilizzarsi per le opere di 
completamento, risulta meglio esplicitata all’interno del quadro economico di seguito riportato : 
 
 

 Q.E. 

 
opere di 

completamento 
IMPORTO COMPLESSIVO LAVORI (comp. 
sicurezza) € 134.000,00 

IMPORTO LAVORI A BASE D'ASTA € 131.500,00 

Importo sicurezza non soggetto a ribasso € 2.500,00 

IMPORTO CONTRATTO   
   

Somme a Disposizione Amministrazione   
   

Oneri fiscali (IVA 22%) € 29.480,00 

spese tecniche progetto, DL, contabilità lavori € 8.000,00 

Oneri previdenziali € 320,00 

Iva su spese tecniche € 1.830,40 

Incentivo RUP (art. 113 D.lgs. 50/2016) € 2.680,00 

contributo ANAC € 30,00 

Imprevisti ed arrotondamento € 111,50 

IMPORTO SOMME A DISPOSIZIONE € 42.451,90 

IMPORTO TOTALE € 176.451,90 
 
 
Vista la determina n. 54 del 22 maggio 2023 di affidamento dell’incarico tecnico di progettazione 
definitiva, esecutiva, rilievi, indagini ecc. relativamente al progetto CMVC05 – OPERE 
COMPLEMENTARI ;  
Visto il progetto definitivo-esecutivo relativo alle OPERE DI COMPLETAMENTO presentato dall’ Ing. 
Luca Gheza in data 29/06/2023 prot. n. 5813 composto da: 

 

ID. N. ELABORATO 
 000 Elenco elaborati di progetto 
 001 Quadro economico 
 002 Cronoprogramma 

R 001 Relazione tecnico-illustrativa - paesaggistica 
R 002 Relazione fotografica 
R 003 Valutazione impatto paesistico 
R 004 Schema di contratto 
R 005 Capitolato speciale d’appalto 
R 006 Prime indicazione per la stesura del piano di sicurezza e coordinamento 
R 007 Piano di manutenzione dell’opera 

TAV 01 Corografia generale 
02 Localizzazione degli interventi 

 01 Lista delle lavorazioni 
02 Elenco prezzi unitari 
03 Computo metrico 



04 Computo metrico estimativo 
05 Calcolo percentuali manodopera 

Preso atto che l'importo complessivo dell'intervento è pari a € 176.451,90 di cui € 134.000,00 per 
opere ed oneri della sicurezza ed € 42.451,90 per somme a disposizione dell’amministrazione 
suddiviso come sotto riportato nel quadro economico del progetto definitivo-esecutivo: 

 

 Q.E. 

 
opere di 

completamento 

IMPORTO COMPLESSIVO LAVORI (comp. sicurezza) € 134 000,00 

IMPORTO LAVORI A BASE D'ASTA € 131 500,00 

Importo sicurezza non soggetto a ribasso € 2 500,00 
   

Somme a Disposizione Amministrazione   
   

Oneri fiscali (IVA 22%) € 29 480,00 

spese tecniche progetto, DL, contabilità lavori € 7 840,00 

Oneri previdenziali € 313,60 

Iva su spese tecniche € 1 793,79 

Incentivo RUP (art. 113 D.lgs. 50/2016) € 2 680,00 

contributo ANAC € 35,00 

Imprevisti ed arrotondamento € 309,51 

IMPORTO SOMME A DISPOSIZIONE € 42 451,90 

IMPORTO TOTALE € 176 451,90 

 

Vista la validazione del progetto definitivo/esecutivo, ai sensi dell'art. 26 del D. Lgs. 50/2016, 
redatta in data 29/06/2023 dal responsabile unico del procedimento Geom. Moscardi Adriano in 
contraddittorio con l’ Ing. Luca Gheza, dalla quale risulta la conformità alla normativa vigente, la 
completezza del progetto in approvazione; 

Ritenuto il progetto definitivo-esecutivo in questione meritevole di approvazione; 

Visto il D.Lgs 18/04/2016 n. 50 “Nuovo codice dei contratti pubblici" e smi ; 
Riconosciuto che gli elaborati tecnici rispondono alle finalità da perseguire e che il progetto è 
meritevole di approvazione in coerenza con le indicazioni dell’Amministrazione; 

Visto l'art. 7, comma 1, lettera c), del D.P.R. 06 giugno 2001, n. 380; 

Visto il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;  

Dato atto che sono stati effettuati i necessari controlli di regolarità amministrativa e che sussistono 
i presupposti di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per l’adozione del presente 
provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000, così come introdotto dal D.L. n. 
174 del 10 ottobre 2012; 

Rilevato che il Responsabile del Settore Lavori Pubblici, in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi 
dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, ha espresso il parere favorevole;  

Rilevato che il Responsabile del Settore Economico e Finanziario, in ordine alla regolarità 
contabile, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, ha espresso il parere favorevole;  

A voti unanimi favorevoli espressi dai presenti nelle forme di legge; 

DELIBERA 



1. Di approvare le premesse quale parte integrante della presente deliberazione; 

2. Di approvare il progetto definitivo-esecutivo relativo al piano per lavori di riqualificazione della 
strada intercomunale d’accesso al comprensorio sciistico di Montecampione e di collegamento 
all’Alpe Rosello – quinto stralcio – OPERE DI COMPLETAMENTO ”CUP C45F18000040002 CUP 
COLLEGATO C47H23000420005 composto da: 

ID. N. ELABORATO 
 000 Elenco elaborati di progetto 
 001 Quadro economico 
 002 Cronoprogramma 

R 001 Relazione tecnico-illustrativa - paesaggistica 
R 002 Relazione fotografica 
R 003 Valutazione impatto paesistico 
R 004 Schema di contratto 
R 005 Capitolato speciale d’appalto 
R 006 Prime indicazione per la stesura del piano di sicurezza e coordinamento 
R 007 Piano di manutenzione dell’opera 

TAV 01 Corografia generale 
02 Localizzazione degli interventi 

 01 Lista delle lavorazioni 
02 Elenco prezzi unitari 
03 Computo metrico 
04 Computo metrico estimativo 
05 Calcolo percentuali manodopera 

dai quali si evidenzia una spesa complessiva di € 176.451,90 suddivisa secondo il seguente quadro 
economico dell’opera: 

 Q.E. 

 
opere di 

completamento 

IMPORTO COMPLESSIVO LAVORI (comp. sicurezza) € 134 000,00 

IMPORTO LAVORI A BASE D'ASTA € 131 500,00 

Importo sicurezza non soggetto a ribasso € 2 500,00 
   

Somme a Disposizione Amministrazione   
   

Oneri fiscali (IVA 22%) € 29 480,00 

spese tecniche progetto, DL, contabilità lavori € 7 840,00 

Oneri previdenziali € 313,60 

Iva su spese tecniche € 1 793,79 

Incentivo RUP (art. 113 D.lgs. 50/2016) € 2 680,00 

contributo ANAC € 35,00 

Imprevisti ed arrotondamento € 309,51 

IMPORTO SOMME A DISPOSIZIONE € 42 451,90 

IMPORTO TOTALE € 176 451,90 
 

3. Di dare atto che l'importo generale dell'intervento è pari complessivamente a € 176.451,90 il 
quale trova copertura finanziaria con fondi Regionali per la somma di €. 88.302,76, con fondi 



della Comunità Montana di Valle Camonica per € 46.804,56 e con fondi del Comune di Artogne  
per € 41.344,58; 

4. Di nominare il tecnico comunale geom. Adriano Moscardi quale RUP del presente intervento; 

5. Di dichiarare la pubblica utilità, l’urgenza e l’indifferibilità dell’opera ai sensi del DPR N.327 
del 08/06/2001 e ai sensi dell’art. 9 lett. 1b della L.R. N. 3 del 04/03/2009; 

6. Di demandare al Responsabile unico del procedimento Geom. Adriano Moscardi l’ottenimento 
dei necessari pareri e/o autorizzazioni propedeutici all’esecuzione dell’intervento;  
 

7. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del 

T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000. 

 
8. Di disporre la pubblicazione della presente per 15 giorni consecutivi all?Albo Pretorio 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 Letto, confermato  e sottoscritto. 

         Il Sindaco                                     Il Vice Segretario Comunale     

Dr.ssa Barbara Bonicelli                                              Dr. Jacopo Baraldi   

     

 

======================================================= 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO 

(Articoli 124 e 125 del D.Lgs. 267/00 e s.m.i.) 

La presente deliberazione viene pubblicata all'Albo on-line in data odierna e per 15 giorni 
consecutivi e, contestualmente alla pubblicazione, è comunicata ai Capigruppo consiliari. 

 

Lì,                                                                                   Il responsabile della pubblicazione   

                          Dr.ssa Barbara Bonicelli 

  

======================================================== 

 La presente deliberazione è: 

| X |  stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134.4. del D.Lgs. 267/00 
e s.m.i. 

|_ _|  divenuta esecutiva, ai sensi dell’art.134.3 del D.Lgs. 267/00 e s.m.i., dopo il 10° 
giorno dalla pubblicazione.  

Lì,   

Il Vice Segretario Comunale 

                                                 Dr. Jacopo Baraldi     

 

 

DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE 


		2023-07-07T12:45:40+0200
	Jacopo Baraldi


		2023-07-07T12:45:40+0200
	Jacopo Baraldi


		2023-07-07T12:50:41+0200
	Barbara Bonicelli


		2023-07-07T12:50:41+0200
	Barbara Bonicelli




